
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 5 марта 2008 г. N 45а 
 

О ПАМЯТНИКЕ ПРИРОДЫ ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "АНИКИН КАМЕНЬ" 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Администрации Томской области 

от 21.10.2008 N 224а, от 06.02.2012 N 32а, от 20.03.2020 N 118а) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых 

природных территориях", Законом Томской области от 12 августа 2005 года N 134-ОЗ "Об особо 
охраняемых природных территориях в Томской области" и в целях сохранения уникальных 
природных комплексов и объектов постановляю: 

1. Создать памятник природы областного значения "Аникин камень". 
(п. 1 в ред. постановления Администрации Томской области от 20.03.2020 N 118а) 

2. Утвердить: 

1) Положение о памятнике природы областного значения "Аникин камень" согласно 
приложению N 1 к настоящему постановлению; 

2) Описание местоположения границ памятника природы областного значения "Аникин 
камень" согласно приложению N 2 к настоящему постановлению. 
(п. 2 в ред. постановления Администрации Томской области от 20.03.2020 N 118а) 

2-1. В приложении "Перечень памятников природы Томской области, подлежащих особой 
охране" к решению Исполнительного комитета Томского областного совета народных депутатов от 
03.03.1986 N 72 "О взятии под охрану уникальных природных объектов области" слова "4. "Аникин 
камень" пл. 3 га ОПХ им. Сидоренко" исключить. 
(п. 2-1 введен постановлением Администрации Томской области от 20.03.2020 N 118а) 

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Губернатора Томской области по агропромышленной политике и природопользованию. 
(п. 4 в ред. постановления Администрации Томской области от 20.03.2020 N 118а) 
 

И.о. Губернатора 
Томской области 
О.В.КОЗЛОВСКАЯ 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=0B5E1B689D07AAA74FE74B6FCA4A3B33A44928E6A59209019DAF3F6E63ED534D8690A41ADB4897138B70B867C42241D411346547F8878B3D017037B54DH
consultantplus://offline/ref=0B5E1B689D07AAA74FE74B6FCA4A3B33A44928E6A39E0F0298AF3F6E63ED534D8690A41ADB4897138B70B867C42241D411346547F8878B3D017037B54DH
consultantplus://offline/ref=0B5E1B689D07AAA74FE74B6FCA4A3B33A44928E6A792080092A262646BB45F4F819FFB0DDC019B128B70B862CA7D44C1006C6944E4988A231D72355FBE45H
consultantplus://offline/ref=0B5E1B689D07AAA74FE75562DC266537A6477FEBA7950354C7F0643334E4591AC1DFFD589F4595178B7BEC338B231D9146276545F8848B21B043H
consultantplus://offline/ref=0B5E1B689D07AAA74FE74B6FCA4A3B33A44928E6A79209079FA062646BB45F4F819FFB0DDC019B128B70B966CE7D44C1006C6944E4988A231D72355FBE45H
consultantplus://offline/ref=0B5E1B689D07AAA74FE74B6FCA4A3B33A44928E6A792080092A262646BB45F4F819FFB0DDC019B128B70B862C97D44C1006C6944E4988A231D72355FBE45H
consultantplus://offline/ref=0B5E1B689D07AAA74FE74B6FCA4A3B33A44928E6A792080092A262646BB45F4F819FFB0DDC019B128B70B862C77D44C1006C6944E4988A231D72355FBE45H
consultantplus://offline/ref=0B5E1B689D07AAA74FE74B6FCA4A3B33A44928E6A792080092A262646BB45F4F819FFB0DDC019B128B70B863CE7D44C1006C6944E4988A231D72355FBE45H
consultantplus://offline/ref=0B5E1B689D07AAA74FE74B6FCA4A3B33A44928E6A792080092A262646BB45F4F819FFB0DDC019B128B70B863CC7D44C1006C6944E4988A231D72355FBE45H


Утверждено 
постановлением 

Администрации Томской области 
от 05.03.2008 N 45а 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПАМЯТНИКЕ ПРИРОДЫ ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "АНИКИН КАМЕНЬ" 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Администрации Томской области 

от 06.02.2012 N 32а, от 20.03.2020 N 118а) 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 14 марта 1995 года N 33-
ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об охране 
окружающей среды", Законом Томской области от 12 августа 2005 года N 134-ОЗ "Об особо 
охраняемых природных территориях в Томской области". 

2. Природный объект "Аникин камень" (далее - памятник природы) объявлен памятником 
природы областного значения, а территория, занятая им, - особо охраняемой природной 
территорией областного значения. Он расположен на территории Томского района, его площадь 
составляет 11,6 га. 

3. Профиль памятника природы - геологический, палеонтологический. 
(в ред. постановления Администрации Томской области от 20.03.2020 N 118а) 

4. Территория, занятая памятником природы, объявлена особо охраняемой природной 
территорией областного значения без ограничения срока действия. 

5. Объявление природного объекта "Аникин камень" памятником природы областного 
значения, а территории, занятой им, - особо охраняемой природной территорией областного 
значения, не влечет за собой изъятие занимаемых им земельных участков у собственников, 
владельцев и пользователей этих участков. 

6. Территория памятника природы учитывается при разработке документов 
территориального планирования Томской области и муниципальных образований Томской 
области. 

7. Утратил силу. - Постановление Администрации Томской области от 20.03.2020 N 118а. 

8. Государственное управление и государственный надзор в области функционирования 
памятника природы осуществляет Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Томской области. 
(в ред. постановления Администрации Томской области от 20.03.2020 N 118а) 

9. Управление памятником природы осуществляет областное государственное бюджетное 
учреждение "Областной комитет охраны окружающей среды и природопользования". 
(в ред. постановления Администрации Томской области от 20.03.2020 N 118а) 

10. Обеспечение режима особой охраны территории памятника природы осуществляется в 
пределах средств, предусмотренных законом Томской области об областном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период на финансирование расходов по охране 

consultantplus://offline/ref=0B5E1B689D07AAA74FE74B6FCA4A3B33A44928E6A39E0F0298AF3F6E63ED534D8690A41ADB4897138B70B963C42241D411346547F8878B3D017037B54DH
consultantplus://offline/ref=0B5E1B689D07AAA74FE74B6FCA4A3B33A44928E6A792080092A262646BB45F4F819FFB0DDC019B128B70B863CA7D44C1006C6944E4988A231D72355FBE45H
consultantplus://offline/ref=0B5E1B689D07AAA74FE75562DC266537A74A71EEADC0545696A56A363CB4030AD796F15B8144960D8970BAB642H
consultantplus://offline/ref=0B5E1B689D07AAA74FE75562DC266537A64771E9AF960354C7F0643334E4591AD3DFA5549E4788128B6EBA62CDB746H
consultantplus://offline/ref=0B5E1B689D07AAA74FE75562DC266537A6477FEBA7950354C7F0643334E4591AC1DFFD589F4595178B7BEC338B231D9146276545F8848B21B043H
consultantplus://offline/ref=0B5E1B689D07AAA74FE75562DC266537A6477FEBA7950354C7F0643334E4591AC1DFFD589F4595178B7BEC338B231D9146276545F8848B21B043H
consultantplus://offline/ref=0B5E1B689D07AAA74FE75562DC266537A6477EE3A1960354C7F0643334E4591AD3DFA5549E4788128B6EBA62CDB746H
consultantplus://offline/ref=0B5E1B689D07AAA74FE74B6FCA4A3B33A44928E6A79209079FA062646BB45F4F819FFB0DDC019B128B70B966CE7D44C1006C6944E4988A231D72355FBE45H
consultantplus://offline/ref=0B5E1B689D07AAA74FE74B6FCA4A3B33A44928E6A792080092A262646BB45F4F819FFB0DDC019B128B70B863C97D44C1006C6944E4988A231D72355FBE45H
consultantplus://offline/ref=0B5E1B689D07AAA74FE74B6FCA4A3B33A44928E6A792080092A262646BB45F4F819FFB0DDC019B128B70B863C87D44C1006C6944E4988A231D72355FBE45H
consultantplus://offline/ref=0B5E1B689D07AAA74FE74B6FCA4A3B33A44928E6A792080092A262646BB45F4F819FFB0DDC019B128B70B863C77D44C1006C6944E4988A231D72355FBE45H
consultantplus://offline/ref=0B5E1B689D07AAA74FE74B6FCA4A3B33A44928E6A792080092A262646BB45F4F819FFB0DDC019B128B70B863C67D44C1006C6944E4988A231D72355FBE45H


окружающей среды и других, не запрещенных законодательством, источников. 
 

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ОБЪЯВЛЕНИЯ ПРИРОДНОГО 
ОБЪЕКТА ПАМЯТНИКОМ ПРИРОДЫ 

 
11. Природный объект "Аникин камень" объявляется памятником природы с целью 

сохранения его в естественном состоянии. 

12. Задачами объявления природного объекта "Аникин камень" памятником природы 
являются: 

1) сохранение природного ландшафта территории; 

2) контроль за осуществлением хозяйственной деятельности и использованием природных 
ресурсов на территории памятника природы; 

3) экологическое воспитание населения, образование и просвещение, обеспечение 
населения экологической информацией; 

4) проведение учебно-педагогической и научно-просветительской деятельности. 
 

3. РЕЖИМ ОСОБОЙ ОХРАНЫ ТЕРРИТОРИИ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ 
 

13. На территории памятника природы разрешается деятельность, не влекущая за собой 
нарушение сохранности памятника природы, в том числе: 

1) научно-исследовательская и образовательная деятельность; 

2) рекреационная деятельность (транзитные прогулки, экскурсии выходного дня); 

3) проведение санитарно-оздоровительных мероприятий. 

14. На территории памятника природы запрещается: 

1) любое строительство, кроме строительства с целью обустройства памятника природы; 

2) предоставление расположенных на территории памятника природы земельных участков 
под новое строительство, любые виды застройки (в том числе для временных сооружений); 

3) проезд транспортных средств, кроме транспортных средств, необходимых для обеспечения 
функционирования памятника природы; 

4) строительство новых линий электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов и других 
линейных объектов; 

5) мойка автотранспорта; 

6) проведение всех видов рубок лесных насаждений, за исключением рубок при проведении 
санитарно-оздоровительных мероприятий; 

7) распашка земель; 

8) добыча объектов животного мира; 

9) действия, которые могут привести к гибели, сокращению численности или нарушению 
среды обитания объектов животного мира; 



10) выполнение работ по геологическому изучению недр, разработка месторождений 
полезных ископаемых; 

11) захламление территории твердыми коммунальными, промышленными и иными 
отходами; 
(пп. 11 в ред. постановления Администрации Томской области от 20.03.2020 N 118а) 

12) устройство объектов размещения отходов, мест накопления отходов; 
(пп. 12 в ред. постановления Администрации Томской области от 20.03.2020 N 118а) 

13) разведение костров; 

14) уничтожение или повреждение аншлагов и других информационных знаков и указателей; 

15. Границы территории памятника природы обозначаются на местности 
предупредительными и информационными знаками. 
 

4. ОХРАНА ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
ЗА НАРУШЕНИЕ РЕЖИМА ОСОБОЙ ОХРАНЫ 

 
16. Утратил силу. - Постановление Администрации Томской области от 20.03.2020 N 118а. 

17. Меры по пресечению нарушений установленного режима особой охраны территории 
памятника природы осуществляются Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей 
среды Томской области. 

18. Все физические и юридические лица обязаны соблюдать установленный режим особой 
охраны территории памятника природы и несут за его нарушение установленную действующим 
законодательством ответственность. 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
 

Утверждено 
постановлением 

Администрации Томской области 
от 05.03.2008 N 45а 

 
ОПИСАНИЕ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ ОБЛАСТНОГО 
ЗНАЧЕНИЯ "АНИКИН КАМЕНЬ" (ДАЛЕЕ - ОБЪЕКТ) 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановления Администрации Томской области 

от 20.03.2020 N 118а) 

 

Сведения об объекте 

N 
п/п 

Характеристики объекта Описание характеристик 

consultantplus://offline/ref=0B5E1B689D07AAA74FE74B6FCA4A3B33A44928E6A792080092A262646BB45F4F819FFB0DDC019B128B70B860CF7D44C1006C6944E4988A231D72355FBE45H
consultantplus://offline/ref=0B5E1B689D07AAA74FE74B6FCA4A3B33A44928E6A792080092A262646BB45F4F819FFB0DDC019B128B70B860CD7D44C1006C6944E4988A231D72355FBE45H
consultantplus://offline/ref=0B5E1B689D07AAA74FE74B6FCA4A3B33A44928E6A792080092A262646BB45F4F819FFB0DDC019B128B70B860CC7D44C1006C6944E4988A231D72355FBE45H
consultantplus://offline/ref=0B5E1B689D07AAA74FE74B6FCA4A3B33A44928E6A792080092A262646BB45F4F819FFB0DDC019B128B70B860CB7D44C1006C6944E4988A231D72355FBE45H


1 2 3 

1. Местоположение объекта Томская область, Томский район, с. Яр 

2. 
Площадь объекта +/- величина 

погрешности определения 
площади (P +/- Дельта P) 

115999 м2 +/- 2980 м2 

3. Иные характеристики объекта 

Объект расположен на правом берегу р. Томи в 4,5 км 
выше по течению от села Яр. 
Ограничения установлены Положением о памятнике 
природы областного значения "Аникин камень", 
утвержденным постановлением Администрации 
Томской области от 05.03.2008 N 45а 

 

Сведения о местоположении границ объекта 

1. Система координат МСК 70, зона 4 

2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Обозначение 
характерных 
точек границ 

Координаты, м 

Метод определения 
координат 

характерной точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (Mt), м 

Описание 
обозначения 

точки на 
местности 

(при 
наличии) 

X Y 

1 2 3 4 5 6 

1. 
309369,05 4327701,09 Картометрический 

метод 
2,5 - 

2. 
309369,12 4327753,98 Картометрический 

метод 
2,5 - 

3. 
309372,72 4327812,03 Картометрический 

метод 
2,5 - 

4. 
309403,23 4327858,11 Картометрический 

метод 
2,5 - 

5. 
309438,47 4327895,82 Картометрический 

метод 
2,5 - 

6. 
309402,05 4327920,33 Картометрический 

метод 
2,5 - 

7. 
309387,08 4327940,7 Картометрический 

метод 
2,5 - 

8. 
309382,89 4327958,04 Картометрический 

метод 
2,5 - 

9. 309374,18 4327984,11 Картометрический 2,5 - 



метод 

10. 
309352,16 4327992,6 Картометрический 

метод 
2,5 - 

11. 
309281,9 4327968,06 Картометрический 

метод 
2,5 - 

12. 
309223,85 4327943,61 Картометрический 

метод 
2,5 - 

13. 
309162,75 4327906,95 Картометрический 

метод 
2,5 - 

14. 
309115,41 4327877,94 Картометрический 

метод 
2,5 - 

15. 
309097,08 4327864,2 Картометрический 

метод 
2,5 - 

16. 
309057,36 4327833,63 Картометрический 

метод 
2,5 - 

17. 
309014,6 4327804,62 Картометрический 

метод 
2,5 - 

18. 
308987,1 4327784,76 Картометрический 

метод 
2,5 - 

19. 
308966,88 4327753,14 Картометрический 

метод 
2,5 - 

20. 
308947,38 4327757,28 Картометрический 

метод 
2,5 - 

21. 
308924,48 4327775,58 Картометрический 

метод 
2,5 - 

22. 
308893,92 4327807,68 Картометрический 

метод 
2,5 - 

23. 
308877,12 4327835,16 Картометрический 

метод 
2,5 - 

24. 
308858,79 4327858,08 Картометрический 

метод 
2,5 - 

25. 
308837,42 4327871,82 Картометрический 

метод 
2,5 - 

26. 
308811,45 4327881 Картометрический 

метод 
2,5 - 

27. 
308791,59 4327891,68 Картометрический 

метод 
2,5 - 

28. 308765,63 4327906,95 Картометрический 2,5 - 



метод 

29. 
308722,85 4327928,34 Картометрический 

метод 
2,5 - 

30. 
308669,39 4327948,2 Картометрический 

метод 
2,5 - 

31. 
308633,06 4327956,42 Картометрический 

метод 
2,5 - 

32. 
308632,73 4327925,28 Картометрический 

метод 
2,5 - 

33. 
308617,11 4327878,93 Картометрический 

метод 
2,5 - 

34. 
308654,61 4327872,48 Картометрический 

метод 
2,5 - 

35. 
308719,85 4327858,11 Картометрический 

метод 
2,5 - 

36. 
308780,28 4327832,97 Картометрический 

метод 
2,5 - 

37. 
308834,15 4327798,86 Картометрический 

метод 
2,5 - 

38. 
308862,87 4327774,92 Картометрический 

метод 
2,5 - 

39. 
308904,62 4327732,83 Картометрический 

метод 
2,5 - 

40. 
308930,58 4327709,91 Картометрический 

метод 
2,5 - 

41. 
308950,44 4327688,52 Картометрический 

метод 
2,5 - 

42. 
308977,94 4327679,37 Картометрический 

метод 
2,5 - 

43. 
309000,84 4327679,37 Картометрический 

метод 
2,5 - 

44. 
309025,29 4327685,49 Картометрический 

метод 
2,5 - 

45. 
309071,12 4327691,58 Картометрический 

метод 
2,5 - 

46. 
309115,41 4327683,96 Картометрический 

метод 
2,5 - 

47. 309141,38 4327671,72 Картометрический 2,5 - 



метод 

48. 
309174,98 4327667,16 Картометрический 

метод 
2,5 - 

49. 
309194,84 4327668,66 Картометрический 

метод 
2,5 - 

50. 
309234,54 4327679,37 Картометрический 

метод 
2,5 - 

51. 
309283,43 4327693,11 Картометрический 

метод 
2,5 - 

52. 
309326,19 4327700,76 Картометрический 

метод 
2,5 - 

1. 
309369,05 4327701,09 Картометрический 

метод 
2,5 - 

 
Географические координаты характерных 

точек на плане границ объекта 
 

N точки Координаты WGS-84 

 Широта Долгота 

1. 56°6'58,57" 84°58'55,02" 

2. 56°6'58,54" 84°58'58,08" 

3. 56°6'58,62" 84°59'1,44" 

4. 56°6'59,58" 84°59'4,14" 

5. 56°7'0,70" 84°59'6,36" 

6. 56°6'59,51" 84°59'7,74" 

7. 56°6'59,01" 84°59'8,90" 

8. 56°6'58,87" 84°59'9,90" 

9. 56°6'58,57" 84°59'11,40" 

10. 56°6'57,85" 84°59'11,87" 

11. 56°6'55,60" 84°59'10,37" 

12. 56°6'53,73" 84°59'8,90" 

13. 56°6'51,78" 84°59'6,71" 

14. 56°6'50,27" 84°59'4,98" 

15. 56° 6' 49,68" 84°59'4,17" 



16. 56°6'48,42" 84°59'2,36" 

17. 56°6'47,05" 84°59'0,64" 

18. 56°6'46,17" 84°58'59,46" 

19. 56°6'45,54" 84°58'57,61" 

20. 56°6'44,91" 84°58'57,83" 

21. 56°6'44,15" 84°58'58,86" 

22. 56°6'43,15" 84°59'0,69" 

23. 56°6'42,60" 84°59'2,26" 

24. 56°6'41,98" 84°59'3,57" 

25. 56°6'41,28" 84°59'4,34" 

26. 56°6'40,44" 84°59'4,84" 

27. 56°6'39,80" 84°59'5,44" 

28. 56°6'38,94" 84°59'6,30" 

29. 56°6'37,55" 84°59'7,49" 

30. 56°6'35,81" 84°59'8,58" 

31. 56°6'34,63" 84°59'9,02" 

32. 56°6'34,64" 84°59'7,22" 

33. 56°6'34,16" 84°59'4,52" 

34. 56°6'35,37" 84°59'4,19" 

35. 56°6'37,49" 84°59'3,42" 

36. 56°6'39,46" 84°59'2,03" 

37. 56°6'41,22" 84°59'0,11" 

38. 56°6'42,16" 84°58'58,76" 

39. 56°6'43,54" 84°58'56,37" 

40. 56°6'44,39" 84°58'55,07" 

41. 56°6'45,04" 84°58'53,85" 

42. 56°6'45,94" 84°58'53,35" 

43. 56°6'46,68" 84°58'53,38" 

44. 56°6'47,47" 84°58'53,76" 

45. 56°6'48,94" 84°58'54,16" 



46. 56°6'50,38" 84°58'53,76" 

47. 56°6'51,23" 84°58'53,08" 

48. 56°6'52,32" 84°58'52,85" 

49. 56°6'52,96" 84°58'52,96" 

50. 56°6'54,23" 84°58'53,62" 

51. 56°6'55,81" 84°58'54,47" 

52. 56°6'57,18" 84°58'54,95" 

 
План границ объекта 

 

 

 
 
 

 


